[image: image1.jpg]

АДМИНИСТРАЦИЯ

ДУХОВНИЦКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

САРАТОВСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	от  08.04.2019 № 135

р. п.  Духовницкое

	Об утверждении положения об оплате труда работников МКУ «ЕДДС Духовницкого МР»

В соответствии с Уставом Духовницкого муниципального района, решением районного Собрания Духовницкого муниципального района от 12 декабря 2011 года № 14/107 «Об оплате труда работников муниципальных казенных и бюджетных учреждений Духовницкого муниципального района Саратовской области» администрация Духовницкого муниципального района ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1.Утвердить Положение об оплате труда работников муниципального казенного учреждения «Единая дежурно-диспетчерская служба Духовницкого муниципального района» согласно приложению.

2. Контроль над исполнением настоящего постановления возложить на первого заместителя главы администрации по экономическому развитию, торговле, сельскому хозяйству и инвестициям.

Глава Духовницкого муниципального района                             В.И. Курякин
Приложение
к постановлению администрации Духовницкого муниципального района
от ___________ г. № ________
Положение
об оплате труда работников муниципального казенного учреждения «Единая дежурно-диспетчерская служба Духовницкого муниципального района»
1. Общие положения

1.1. Настоящее Положение разработано в соответствии с Трудовым кодексом Российской Федерации, решением районного Собрания Духовницкого муниципального района от 12 декабря 2011 года № 14/107 «Об оплате труда работников муниципальных казенных и бюджетных учреждений Духовницкого муниципального района Саратовской области».
1.2. Положение регулирует условия и порядок оплаты труда руководителя и работников (далее – работников)  муниципального казенного учреждения «Единая дежурно-диспетчерская служба Духовницкого муниципального района» (далее – Учреждение).
1.3. Положение устанавливает систему оплаты труда на основе должностных окладов (окладов) работников Учреждения, выплат компенсационного и стимулирующего характера.
Должностной оклад и ежемесячные выплаты составляют месячный фонд оплаты труда работника.
1.4. Расходы на оплату труда работников  Учреждения формируются  за счет средств бюджета Духовницкого муниципального района в пределах выделенных ассигнований.
1.5. Заработная плата работников Учреждения не может быть ниже установленного действующим законодательством минимального размера оплаты труда, при условии полностью отработанной нормы рабочего времени соответствующего месяца и выполнении нормы труда (трудовых обязанностей).

1.6.Оплата труда работников по совместительству, а также на условиях неполного рабочего времени или неполной рабочей недели производится пропорционально отработанному времени в зависимости от выработки либо на других условиях, определенных трудовым договором.

Определение размеров заработной платы по основной должности, а также по должности, занимаемой в порядке совместительства, производится раздельно по каждой из должностей.
1.7. Расчетный среднемесячный уровень заработной платы работников Учреждения не может превышать расчетный среднемесячный уровень оплаты труда муниципальных служащих и работников, замещающих должности, не являющиеся должностями муниципальной службы, администрации Духовницкого муниципального района (далее – муниципальные служащие и работники администрации).

1.8. В целях настоящего Положения расчетный среднемесячный уровень оплаты труда муниципальных служащих и работников администрации определяется путем деления установленного объема бюджетных ассигнований на оплату труда муниципальных служащих и работников администрации на установленную численность муниципальных служащих и работников администрации и деления полученного результата на 12 (количество месяцев в году) и доводится администрацией до Директора Учреждения.

Расчетный среднемесячный уровень заработной платы работников Учреждения определяется путем деления установленного объема бюджетных ассигнований на оплату труда работников Учреждения на численность работников Учреждения в соответствии с утвержденным штатным расписанием и деления полученного результата на 12 (количество месяцев в году).

2. Порядок формирования окладов

2.1. Должностные оклады (оклады) определяются с учетом Единого тарифно-квалификационного справочника работ и профессий рабочих (далее - ЕТКС), Единого квалификационного справочника должностей руководителей, специалистов и служащих (далее - ЕКС) или с учетом профессиональных стандартов.

2.2. Должностные оклады работников Учреждения устанавливаются в соответствии с приложением № 1 к настоящему Положению.

2.3. Оклады по профессиям рабочих Учреждения устанавливаются в зависимости от присвоенных им квалификационных разрядов согласно приложению № 2 к настоящему Положению.
2.4. Условия оплаты труда руководителя Учреждения определяются в разделе 3 настоящего Положения.

2.5. Изменение размеров должностных окладов (окладов) работников Учреждения производится в порядке, установленном действующим законодательством.
2.6. Индексация (повышение) размеров должностных окладов (окладов) работников осуществляется в соответствии с муниципальными правовыми актами органов местного самоуправления в связи с ростом потребительских цен на товары и услуги в целях обеспечения повышения уровня реального содержания заработной платы.
При увеличении (индексации) размеры должностных окладов (окладов) работников Учреждения подлежат округлению до целого рубля в сторону увеличения.
3. Заработная плата руководителя Учреждения
3.1. Заработная плата руководителя Учреждения состоит из должностного оклада (оклада), выплат компенсационного и стимулирующего характера.

3.2. Должностной оклад (оклад) руководителя Учреждения, определяемый трудовым договором, устанавливается в соответствии с приложением к настоящему Положению.

3.3. Выплаты компенсационного характера руководителю Учреждения устанавливаются в процентах к должностному окладу в соответствии с законодательством Российской Федерации.

Выплаты компенсационного характера не учитываются при начислении выплат стимулирующего характера.

3.5. Руководителю Учреждения устанавливаются следующие виды выплат стимулирующего характера:

выплаты за интенсивность и высокие результаты работы;

выплаты за качество выполняемых работ;

выплата за стаж непрерывной работы, выслугу лет;

премиальные выплаты по итогам работы.

3.5.1.Выплата за интенсивность и высокие результаты работы включает ежемесячную надбавка за сложность, напряженность и специальный режим работы в размере от 20 до 200 процентов оклада. Конкретный размер надбавки руководителю Учреждения устанавливается распоряжением Учредителя.
3.5.2.Выплата за качество выполняемых работ включает ежемесячную надбавку за качество выполняемых работ в размере от 20 до 200 процентов оклада. Конкретный размер надбавки руководителю Учреждения устанавливается распоряжением Учредителя.
3.5.3.Выплата за стаж непрерывной работы, выслугу лет устанавливается в соответствии с п. 5.4. Настоящего Положения.
3.5.4.Премиальные выплаты по итогам работы устанавливаются в соответствии с п. 5.5. Настоящего Положения.
4. Выплаты компенсационного характера

4.1. Работникам Учреждения устанавливаются следующие выплаты компенсационного характера:
выплаты работникам, занятым на работах с вредными и (или) опасными условиями труда;

выплаты за работу в условиях, отклоняющихся от нормальных (при выполнении работ различной квалификации, совмещении профессий (должностей), сверхурочной работе, работе в ночное время и при выполнении работ в других условиях, отклоняющихся от нормальных).

4.2. Выплаты работникам, занятым на работах с вредными и (или) опасными условиями труда, включают в себя доплату к должностному окладу (окладу), устанавливаемую в порядке, определенном статьей 147 Трудового кодекса Российской Федерации.
4.3. Выплаты за работу в условиях, отклоняющихся от нормальных, включают в себя:

доплату за совмещение профессий (должностей);

доплату за расширение зон обслуживания;

доплату за увеличение объема работы или исполнение обязанностей временно отсутствующего работника без освобождения от работы, определенной трудовым договором;

доплату за работу в ночное время;

доплату за работу в выходные и нерабочие праздничные дни;

доплату за сверхурочную работу.

4.3.1. Доплата за совмещение профессий (должностей) устанавливается работнику при совмещении им профессий (должностей). Размер доплаты и срок, на который она устанавливается, определяются по соглашению сторон трудового договора с учетом содержания и (или) объема дополнительной работы.

4.3.2. Доплата за расширение зон обслуживания устанавливается работнику при расширении зон обслуживания. Размер доплаты и срок, на который она устанавливается, определяются по соглашению сторон трудового договора с учетом содержания и (или) объема дополнительной работы.

4.3.3. Доплата за увеличение объема работы или исполнение обязанностей временно отсутствующего работника без освобождения от работы, определенной трудовым договором, устанавливается работнику в случае увеличения установленного ему объема работы или возложения на него обязанностей временно отсутствующего работника. Размер доплаты и срок, на который она устанавливается, определяются по соглашению сторон трудового договора с учетом содержания и (или) объема дополнительной работы.

4.3.4. Доплата за работу в ночное время производится работникам за каждый час работы в ночное время. Работникам за работу в ночное время доплата устанавливается от 20 до 40 процентов оклада, рассчитанного за час работы, за каждый час работы в ночное время. Расчет части оклада за час работы определяется путем деления оклада работника на среднемесячное количество рабочих часов в соответствующем году.

4.3.5. Доплата за работу в выходные и нерабочие праздничные дни производится работникам, привлекавшимся к работе в выходные и нерабочие праздничные дни.

Доплата за работу в выходные и нерабочие праздничные дни производится работникам, привлекавшимся к работе в выходные и нерабочие праздничные дни. Работа в выходной или нерабочий праздничный день оплачивается в размере одинарной дневной или часовой части оклада за день или час работы сверх оклада, если работа в выходной или нерабочий праздничный день производилась в пределах месячной нормы рабочего времени, и в размере двойной дневной или часовой части оклада за день или час работы сверх оклада, если работа производилась сверх месячной нормы рабочего времени. В соответствии со статьей 153 Трудового Кодекса РФ по желанию работника, работавшего в выходной или нерабочий праздничный день, ему может быть предоставлен другой день отдыха. В этом случае работа в выходной или нерабочий праздничный день оплачивается в одинарном размере, а день отдыха оплате не подлежит. День отдыха предоставляется на основании заявления работника.
4.3.6. Доплата за сверхурочную работу и ее размер устанавливается в соответствии со статьей 152 Трудового кодекса Российской Федерации.
Сверхурочная работа оплачивается за первые два часа работы в полуторном размере, за последующие часы - в двойном размере. По желанию работника сверхурочная работа вместо повышенной оплаты может компенсироваться предоставлением дополнительного времени отдыха, но не менее времени, отработанного сверхурочно.

4.4. Конкретный размер указанных доплат и надбавок работникам Учреждения устанавливается приказом руководителя Учреждения.

4.5. Во всех случаях, когда в соответствии с настоящим разделом Положения и действующим законодательством доплаты к должностным окладам (окладам) работников предусматриваются в процентах, абсолютный размер каждой доплаты исчисляется из должностного оклада (оклада) без учета других надбавок и доплат.

4.6. Выплаты компенсационного характера не образуют новый должностной оклад (оклад) и не учитываются при начислении выплат стимулирующего характера.

5. Выплаты стимулирующего характера

5.1.Работникам устанавливаются следующие виды выплат стимулирующего характера:

выплата за интенсивность и высокие результаты работы;

выплата за качество выполняемых работ;

выплата за стаж непрерывной работы, выслугу лет;

премиальные выплаты по итогам работы.

5.2. Выплата за интенсивность и высокие результаты работы включает:

ежемесячная надбавка за сложность, напряженность и специальный режим работы в размере от 20 до 170 процентов оклада. Конкретный размер надбавки работникам Учреждения устанавливается приказом руководителя Учреждения.
5.3. Выплата за качество выполняемых работ включает ежемесячную надбавку за качество выполняемых работ в размере от 20 до 170 процентов оклада. Конкретный размер надбавки работникам Учреждения устанавливается приказом руководителя Учреждения.

5.4. Выплата за выслугу лет производится дифференцированно, в зависимости от стажа работы, дающего право на получение этой надбавки, в следующих размерах:

от 1 года до 5 лет – 10%,

от 5 до 10 лет – 15%,

от 10 до 15 лет – 20%,

свыше 15 лет – 30%.

Назначение выплаты за выслугу лет производится на основании приказа руководителя Учреждения. В стаж работы, дающей право на получение ежемесячной надбавки за выслугу лет, включается время работы, связанной с защитой населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, в организациях независимо от организационно-правовых форм собственности.
Стаж работы и размер надбавки за выслугу лет определяется комиссией по установлению трудового стажа, созданной Учреждением. Состав комиссии утверждается приказом руководителя Учреждения.

Основным документом для определения общего стажа работы, дающего право на получение ежемесячной надбавки за выслугу лет, является трудовая книжка.
Увеличение выплаты за стаж работы при изменении стажа работы производится со дня достижения стажа, дающего право на увеличение размера выплаты, если документы, подтверждающие стаж, находятся в Учреждении, или со дня представления необходимого документа, подтверждающего стаж.
Решение комиссии по установлению стажа работы оформляется протоколом для издания приказа о выплате надбавки за выслугу лет работнику, стаж которого устанавливается.

5.5. Премиальные выплаты по итогам работы включают:

премии, выплачиваемые ежемесячно,

премии за выполнение особо важных, непредвиденных и ответственных работ, за выполнение в короткие сроки больших объемов работ, которые выплачиваются работникам единовременно по итогам выполнения данных работ;

премии по итогам работы за квартал (год);

единовременные премии к профессиональным праздникам.
Размер премии может устанавливаться как в абсолютном размере, так и в процентном отношении.

При премировании учитывается:

- успешное и добросовестное исполнение работником своих должностных обязанностей в соответствующем периоде;

- инициатива, творчество и применение в работе современных форм и методов организации труда;

- качественная подготовка и проведение мероприятий, связанных с уставной деятельностью Учреждения;

- выполнение порученной работы, связанной с обеспечением рабочего процесса или уставной деятельности Учреждения;

- участие в выполнении важных работ и мероприятий.

Премиальные выплаты руководителю Учреждения устанавливаются с учетом результатов деятельности Учреждения. Размеры премирования руководителя утверждаются распоряжением учредителя.

Работодатель вправе не премировать работника или снизить размер премии, в случае если на работника в соответствующем расчетном периоде было наложено дисциплинарное взыскание.
Работникам, проработавшим неполный рабочий месяц, начисление премии производится за фактически отработанное время.
Снижение или повышение размера премии, выплачиваемой ежемесячно, устанавливается распоряжением (приказом) работодателя. Если распоряжение (приказ) об изменении размера премии не издается, то премия выплачивается в размере 20 процентов оклада работника.
6. Порядок и условия выплаты материальной помощи

6.1.Оказание материальной помощи работникам производится в размере двух окладов в год. Решение о выплате материальной помощи работникам принимается работодателем на основании личного заявления работника. Право на получение материальной помощи у вновь принятого работника возникает спустя 4 месяца со дня заключения с ним трудового договора. В случае если право на получение материальной помощи возникает у работника в году, в котором с ним заключен трудовой договор, но период работы составляет менее 8 месяцев, то материальная помощь ему выплачивается в размере одного оклада.
6.2. При наличии экономии бюджетных ассигнований по фонду оплаты труда работникам может быть выплачена дополнительная материальная помощь в размере не более двух окладов в следующих случаях:

- рождение ребенка, при предоставлении копии свидетельства о рождении ребенка;

- бракосочетание, при предоставлении копии свидетельства о браке;

- юбилейные даты (50 и 55 лет для женщин, 50 и 60 лет для мужчин);

- лечение и восстановление здоровья в связи с увечьем, заболеванием, несчастным случаем, аварией, при предоставлении медицинских справок, заключений и других подтверждающих документов;

- утрата личного имущества в результате пожара или стихийного бедствия, при предоставлении справок из соответствующих органов;

- смерть близкого родственника, при предоставлении свидетельства о смерти и документов, подтверждающих родство;

6.3. Решение о выплате дополнительной материальной помощи и ее размере принимается работодателем на основании заявления работника.

6.4. Материальная помощь не выплачивается работникам:

- находящимся в отпуске по уходу за ребенком;

- уволенным из Учреждения, получившим материальную помощь в текущем году и вновь принятым на работу в этом же году.

Приложение № 1
к Положению об оплате труда работников муниципального казенного учреждения «Единая дежурно-диспетчерская служба Духовницкого муниципального района»
Должностные оклады работников
муниципального казенного учреждения
«Единая дежурно-диспетчерская служба
Духовницкого муниципального района»

	№ п/п
	Наименование должности
	Размер оклада, руб.

	1.
	Директор
	6000,00

	2
	Диспетчер
	5253,00

Приложение № 2
к Положению об оплате труда работников муниципального казенного учреждения «Единая дежурно-диспетчерская служба Духовницкого муниципального района»
Должностные оклады работников

муниципального казенного учреждения

«Единая дежурно-диспетчерская служба

Духовницкого муниципального района»

	Профессия (должность)
	Квалификационный разряд
	Оклад, руб.

	Уборщик служебных помещений
	1 разряд
	5024,00